
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-54

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ  “ERGO-TEC VALLÉE S.R.L.”,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016,  DEI  SERVIZI  DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO PER L’ADEMPIMENTO DELLE FUNZIONI DI DATORE DI 
LAVORO  PER  LE  STRUTTURE  IN  CARICO  ALLA  DIREZIONE  BENI  E  ATTIVITA’ 
CULTURALI  AI  SENSI  DEL D.LGS.  N.  81/2008  –   EURO 3.000,00  OLTRE IVA CIG 
Z092E5B415  E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 21/09/2020
Esecutiva dal 07/10/2020

21/09/2020 CASTAGNACCI PIERA
01/10/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-54

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ  “ERGO-TEC  VALLÉE  S.R.L.”,  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016, DEI SERVIZI DI SUPPORTO 
SPECIALISTICO PER L’ADEMPIMENTO DELLE FUNZIONI DI DATORE DI LAVORO PER 
LE STRUTTURE IN CARICO ALLA DIREZIONE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI AI SENSI 
DEL D.LGS. N. 81/2008 –  EURO 3.000,00 OLTRE IVA CIG Z092E5B415  E CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, nel quale è sancita la so-
spensione di alcune disposizioni a valere per gli anni 2020 e 2021, oppure fino al 31 dicem-
bre 2021;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   i D.P.C.M. del 17.5.2020, del 7.8.2020 e del 7.9.2020, recanti le disposizioni attuative del 
D. L. 25.3.2020, n. 19, e del D.L. 16.5.2020 n. 33;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n. 2019/158.1.0.-1 la competente Struttura di Staff 
Sicurezza Aziendale all’interno della Direzione Generale Operativa Tecnica ed Innovazione Tecno-
logica,  dava atto dell’ opportunità di implementare in via sperimentalmente la fornitura dei servizi 
di: valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del Documento di Valutazione dei 
Rischi (DVR) e designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi 
(RSPP), facendo ricorso a prestazioni da parte di RSPP esterni in possesso dei requisiti previsti dal-
la norma, ricorrendo alle offerte presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
individuando al contempo quale operatore affidatario del servizio l’azienda denominata “Ergo-Tec 
Vallée s.r.l.” quale operatore dotato della idonea  qualificazione  professionale allo svolgimento dei 
servizi richiamati sopra;

Tenuto conto che, a seguito dell’emergenza epidemiologica, decretata dapprima con Delibera del 
Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e successivamente con i già citati Decreto Legge del 16 
maggio, e Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio e delle nuove disposizioni attuative, di 
cui ai già citati Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio, del 7 agosto e del 7 
settembre, si rendono necessari ulteriori adempimenti in ordine alle funzioni oggetto del presente 
provvedimento;

Rilevato che sussistono, ragioni valide per l’affidamento di servizi specifici limitati alla Direzione 
Beni e Attività Culturali, configurati come  supporto specialistico per l’adempimento delle funzioni 
di datore di lavoro, considerata la particolare attività della Direzione stessa, che ha in carico struttu-
re museali in edifici di particolare rilievo e interesse storico, soggetti a vincoli delle competenti So-
printendenze e strutture bibliotecarie,  entrambe con particolare tipologie di flussi di visitatori e 
utenti;

Ritenuto opportuno valersi, , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, va-
lersi di un soggetto altamente qualificato e in possesso della necessaria esperienza e competenza per 
l’espletamento delle funzioni richieste, stante la specificità delle stesse, come sopra ribadito, ricor-
rendo alle prestazioni di “Ergo-Tec Vallée s.r.l.”, in possesso dei requisiti tecnici specialistici ri-
chiesti, come rilevato dalla struttura competente dell’Ente, vista la citata Determinazione Dirigen-
ziale n. 2019/1;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’appalto viene affidato per € 3.000,00 oltre Iva 22%, come da preventivo n. 28015/2020, conser-
vato agli atti dell’ufficio, importo ritenuto congruo, sentiti in merito gli uffici tecnici competenti 
della Direzione e dell’Ente, 

-  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 130 che i pro-
dotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere acquistati senza 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme elettroniche, 
bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

-  l’affido  dei  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  rispetta  quanto  previsto  dalla  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di spese obbligatorie per legge, 
ai fini del mantenimento delle condizioni di sicurezza;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, per quanto specificato in premessa e nel rispetto dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, le seguenti prestazioni:

- servizi di supporto specialistico per l’adempimento delle funzioni di datore di lavoro per le struttu-
re in carico alla Direzione Beni e Attività Culturali,  alla ditta Ergo-Tec Vallée s.r.l.” (Cod. Benf. 
56421),  CIG Z092E5B415, per €  3.660,00 (imponibile € 3.000,00 oltre Iva 22% pari a € 660,00) 
come da preventivo  n. 28015/2020, conservato agli atti dell’ufficio:
2) di procedere,  ai sensi dell’art 177 c. 1 del D.Lgs 267/2000 e con modalità definite dall’art 23 c, 2 
del Civico Regolamento di Contabilità  allo storno di € 3.660,00 all’interno della missione 5 pro-
gramma 2 ”Attività  culturali  e interventi  diversi  nel settore culturale” dal  capitolo  22062 c.d.c. 
1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” P.D.C. 1.03.02.15. 
in favore del capitolo 22559 c.d.c. 1500.6.32 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Presta-
zioni professionali e specialistiche” P.D.C. 1.03.02.11;

3) di impegnare l’importo di € 3.660,00, al capitolo  22559 c.d.c. 1500.6.32 “Musei, Monumenti, 
Pinacoteche  Comunali  –  Prestazioni  professionali  e  specialistiche”  P.D.C.  1.03.02.11.008 
(IMP.2020.11131);

4) di provvedere, a cura della Direzione Beni e Attività Culturali, alla liquidazione della spesa an-
che in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Re-
golamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

 - non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

-  le  acquisizioni  oggetto  del  presente  provvedimento  rispettano  quanto  previsto  dalla  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto di spese obbligatorie per legge, ai fini 
del mantenimento delle condizioni di sicurezza;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-54
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ “ERGO-TEC VALLÉE S.R.L.”, AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016, DEI SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO 
PER L’ADEMPIMENTO DELLE FUNZIONI DI DATORE DI LAVORO PER LE STRUTTURE 
IN CARICO ALLA DIREZIONE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI AI SENSI DEL D.LGS. N. 
81/2008 –  EURO 3.000,00 OLTRE IVA CIG Z092E5B415  E CONTESTUALE VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


